
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 ___________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  prelungirii acordului de parteneriat dintre Consiliul Local al 

Municipiului Botoşani şi Asociaţia pentru copii  “Il Girotondo “ Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile d-nului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la prelungirea acordului 

de parteneriat cu Asociaţia pentru copii “Il Girotondo” Botoşani, în cadrul acordului de colaborare 

încheiat cu Asociaţia IL GIROTONDO O.N.L.U.S din Bolzano Italia, 

 văzând raportul de specialitate al Serviciului resurse umane,  raportul  de avizare al comisiei 

de specialitate al Consiliului Local și Acordul de parteneriat încheiat între Asociatia ”Il Girotondo” si 

UAT Municipiul Botoşani nr. 1/14.10.2014 modificat prin HCL nr. 226/2018,  

 în baza  art. 49 alin. (5), ale art. 113 și ale art. 124 alin (1) din Legea  nr. 272/2004, privind 

protectia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. d) alin. (7) lit. b) și alin. (9)  din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art.139  alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din  Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 /2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

   Art. 1 Se aprobă prelungirea acordului de parteneriat cu Asociaţia pentru copii „Il 

Girotondo”, pentru perioada anului şcolar 2021-2022, în vederea asigurării serviciilor destinate 

copiilor  cu dizabilități  proveniţi din familii defavorizate, în cadrul Centrului de zi pentru copii cu 

dizabilități,  ce funcţionează la sediul din str. Săvenilor nr. 184  Botoşani.  

 Art. 2  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

      Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

    

 

 

Botoşani,  30 septembrie  2021 

Nr. 341 


